

FORHANDLINGER

I

VIDENSKABS-SÆLSKABET

I CHRISTIANIA

AAR 1865.

MED 4 LITHOGRAPHEREDE PLADER.

Mo. Bot. Garden,
1895.

Christiania 1866.

Trykt i Brøgger & Christie's Bogtrykkeri.

I Commission hos Jac. Dybwad.

I videnskabelige Meddelelser i den naturhistoriske Forening i Kjøbenhavn 1858 og senere 1860 har Hr. Dr. Lütken givet en Fortegnelse over de nordiske, saavel grønlandske som norske, Arter af Slægten *Æga*, hvortil han med Gruud ogsaa henfører de af andre Forfattere under Slægten *Rocinella* indbefattede Arter. Denne hans Fortegnelse, specielt med Hensyn til de norske Arter, kan jeg nu forøge med tvende følgende.

1. *Æga arctica* Ltk. Af denne, som tidligere kun har været funden i Grønland, har Museet erholdt eet eneste Exemplar fra Finmarken.

2. *Æga monophthalma* Johnston. Denne er meget forskjellig baade fra *Æ. psora* og *Æ. Stroemii* i flere Dele, blandt andet derved, at dens Legeme er langt mindre convext; de øvre Følehorns første Led ere meget bredere og støde ikke sammen, da Panden skyder sig kileformig ind mellem dem; Øinene støde sammen fortil, ere meget langstrakt ovale og strække sig halvt ind til Midten af den følgende Kropsring; Bagkroppens Ringes bagre Kant smaa-taggede; Haleskjoldet temmelig dybt indtrykt, grovpunkteret og paa Midten en langsgaaende tydelig begrændset Kjøl, som rager frem i Enden af Skjoldet som en Spidse.

Af denne Art har Museet 2de Explr., hvoraf det ene fandtes i Prof. Sars's Samling under Navn af *Æga tridens* og er funden paa Molva vulgaris ved Solsvig; det andet har jeg faaet fra Christianiafjorden med Angivelse at den er funden paa en Art *Sqvalus*.

Hr. Sars bemærkede i Anledning af dette Foredrag, at han i Christianiafjorden havde fundet en Art *Pasiphaë*, som han havde kaldet *P. norvegica*. Om denne var identisk med eller forskjellig fra Esmarks *P. multidentata*, kunde han ikke afgjøre uden efter en nøiagtig Sammenligning.

Hr. Hansteen holdt følgende Foredrag: *En daglig og aarlig periodisk Forandring i den magnetiske Krafts Retning og Styrke.*